Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Ukončení pracovního poměru formou výpovědi
dle českého právního řádu

Zpracovala: Martina Šimečková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et PaedDr. Jana Lindová

Plzeň 2015

Prohlášení autora

Prohlašuji tímto, že jsem diplomovou práci na téma **Ukončení pracovního poměru formou výpovědi dle českého právního řádu** zpracovala samostatně a použila pouze uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, březen 2015

.....

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní JUDr. et PaedDr. Janě Lindové za odborné vedení i pomoc při zpracování této diplomové a především za nadšení pro pracovní právo, jež ve mne svým přístupem k výuce pracovního práva v rámci jí vedeného předmětu vzbudila.

Obsah

Úvod..... 6
1 Obecná charakteristika pracovněprávních vztahů..... 9
1.1 Zásady pracovního práva..... 11
2 Pracovní poměr a jeho skončení..... 15
2.1 Pracovní poměr obecně..... 15
2.1.1 Pracovní smlouva..... 19
2.2 Subjekty pracovního vztahu..... 21
2.3 Způsoby skončení pracovního poměru..... 22
2.3.1 Dohoda..... 23
2.3.2 Okamžité zrušení pracovního poměru..... 25
2.3.3 Zrušení ve zkušební době..... 25
2.3.4 Smrt zaměstnance nebo zaměstnavatele fyzické osoby..... 26
2.3.5 Úřední rozhodnutí..... 27
3 Skončení pracovního poměru z hlediska mezinárodní úpravy..... 28
3.1 Mezinárodní organizace práce..... 29
3.2 Skončení pracovního poměru z hlediska práva EU..... 30
4 Výpověď z pracovního poměru..... 32
4.1 Obecná charakteristika..... 32
4.2 Výpovědní doba..... 34
4.3 Doručení výpovědi..... 36
4.3.1 Doručení výpovědi zaměstnancem zaměstnavateli..... 36
4.3.2 Doručení výpovědi zaměstnavatelem zaměstnanci..... 37
4.4 Odstupné..... 38
5 Náležitosti obsahu a formy výpovědi..... 41
5.1 Právní následky vad..... 42
5.1.1 Zdánlivé právní jednání..... 43
5.1.2 Neplatnost právního jednání..... 47

5.1.2.1 Neplatnost absolutní a relativní..... 47
5.1.2.2 Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem..... 49
5.1.2.3 Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnancem..... 49
6 Výpověď ze strany zaměstnavatele..... 51
6.1 Důvody výpovědi..... 51
6.1.1 Výpověď z organizačních důvodů..... 53
6.1.2 Dlouhodobé zdravotní důvody na straně zaměstnance..... 56
6.1.3 Nesplňování požadavků pro řádný výkon práce ze strany zaměstnance bez zavinění zaměstnavatele..... 59
6.1.4 Výpověď z důvodu porušování povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci a z důvodů pro okamžité zrušení pracovního poměru..... 61
6.1.5 Výpověď z důvodu porušení stanoveného režimu dočasně práce neschopného pojištěnce podle zákona o nemocenském pojištění..... 64
6.2 Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem..... 66
6.3 Hromadné propouštění..... 67
7 Výpověď ze strany zaměstnance..... 64
8 Komparace s jinými právními úpravami..... 70
8.1 Komparace s právní úpravou Slovenska..... 70
8.2 Komparace s právní úpravou Velké Británie..... 72
9 Závěr..... 74
10 Resumé..... 76
11 Prameny a literatura..... 78
11.1 Monografie..... 78
11.2 Články a internetové zdroje..... 79
11.3 Právní předpisy..... 80
11.4 Judikatura..... 80
12 Přílohy..... 82
12.1 Nemoci z povolání..... 82

Úvod

Tématem mé diplomové práce je ukončení pracovního poměru formou výpovědi. Důvodem mého výběru byla skutečnost, že se jedná o téma stále aktuální a široká veřejnost by se o této možnosti ukončení pracovního poměru měla dozvídat z co nejvíce možných zdrojů.

Pracovněprávní vztah je jedním z nejdůležitějších společenských vztahů, do kterých během života vstupujeme. Většina z nás se alespoň jednou za život stane účastníkem tohoto vztahu, a to jak ve formě klasického pracovního poměru, tak zejména u studentů oblíbených pracovněprávních vztahů zakládaných dohodami o pracovní činnosti či dohodami o provedení práce. Stáváme se zaměstnanci a zaměstnavateli, tudíž je třeba být obeznámen s možnostmi jak na jedné, tak na druhé straně, jež nám uceleně poskytuje zákoník práce, který však není jediným pramenem. Zákon zejména dbá ochrany slabší strany, kterou je zaměstnanec.

Již v dávné historii nalezneme snahy státu zasahovat a regulovat pracovněprávní vztahy. Úplné prvopočátky základů pracovního práva lze spatřovat již ve starověkém Římě, kde se objevuje institut námezdní smlouvy. Na našem území nalezneme první kodifikované dílo, významné pro pracovní právo, v podobě Horního zákoníku Václava II., vydaného kolem roku 1300. V této souvislosti je možné zmínit např. podmínky pro těžbu stříbra v Kutné Hoře, či jisté základy podmínek bezpečnosti práce (odvzdušňování, odvodňování) a dokonce i zákaz sdružování se ve spolcích.

Další rekonstrukcí pak pracovní právo prošlo v období kapitalismu, kdy po zrušení nevolnictví Josefem II., byla upravena námezdní smlouva v ABGB¹.

Až v roce 1965 došlo pracovní právo ucelené úpravy, a to v podobě zákona č. 65/1965 Sb. Zákoníku práce. Jeho hlavní význam spočíval v osamostatnění od ostatních právních oborů, jednostnosti a v neposlední řadě jeho komplexnosti. Avšak ani tento zákon nebyl dostatečný, prošel mnoha novelizacemi a přesto nebyl schopný reagovat na nově vznikající potřebu zaměstnavatelů, ale i zaměstnanců. Z tohoto důvodu byly na počátku 90. let vydány další právní předpisy, zákon o zaměstnannosti, zákon o kolektivním vyjednávání atd., jež výrazně ovlivnily pracovní právo jako takové.

1 Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie

Všechny tyto kroky, i přes veškerou snahu, nepostačovaly nové demokratické době. Z tohoto důvodu byl přijat nový zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce, který je logicky členěn a po několika novelizacích tvoří „dokonalý“ rámec pracovního práva.

Výpověď, jako téma své diplomové práce, jsem si vybrala s ohledem na stále narůstající trend časté změny zaměstnání. Ještě před několika lety většina zaměstnanců setrvala ve svém prvním zaměstnání až do důchodu, a tím pádem necítila potřebu se dále informovat o možnostech skonečného pracovního poměru. Dnešní doba klade stále větší nároky na zaměstnance i zaměstnavatele. Mnozí tyto nároky nedokáží unést, a dochází tak ke značné fluktuaci v rámci všech oborů.

V první kapitole, obecná charakteristika pracovněprávních vztahů, jak sám název vypovídá, bych ráda čtenáři přiblížila, co je vlastně pracovněprávní vztah, kdo je jeho subjektem a kdy vzniká. V této kapitole se taktéž věnuji i obecným zásadám, neboť jsou, dle mého názoru, nezbytné k pochopení těchto vztahů a pracovního práva jako takového, které na nich bezpochyby stojí.

Další kapitola, nazvaná pracovní poměr, plynule navazuje na kapitolu první a je zaměřena na základní pracovněprávní vztah. Zde se snažím o jasné vymezení, co pracovní poměr je, jak vzniká a zároveň věnuji část kapitoly i skončení pracovního poměru obecně s vlastním výčtem několika možností a jejich stručné charakteristice.

Za nezbytné jsem ve své práci považovala nastínit mezinárodní úpravu, které jsem věnovala celou další kapitolu. Už v Ústavě v čl. 10, 10a, 10b je zakotvena povinnost České republiky řídit se mezinárodními smlouvami, které byly vyhlášeny.

Je třeba přiblížit Mezinárodní organizaci práce, její strukturu a vlastní významné postavení, stejně jako skončení pracovního poměru dle práva EU.


[…]


SCHMIED, Z., TRYLČ, L. Zákoník práce 2015. 11 aktualizované vydání. Olomouc: Anag, 2015. 167s. ISBN 978-80-7263-917-5

VYSOKAJOVÁ, M.; KAHLE, B.; RANDLOVÁ, N.; HŮRKA, P.; DOLEŽÍLEK, J. Zákoník práce. Komentář. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. 800s. ISBN 978-80-7478-033-2

11.2 Články a internetové zdroje

LINDOVÁ, J., Pracovněprávní subjektivita nezletilých a rekodifikace soukromého práva. Univerzita Palackého Olomouc 2013. Acta Iuridica Olomucensia. Vědecký časopis právníký. Supplementum na téma: Postavení pracovního práva v rekodifikaci soukromého práva

PAVLÁTOVÁ, J., Novela zákoníku práce a nový občanský zákoník. Masarykova univerzita 2013. Acta Universitatis Brunensis. Sborník příspěvků z mezinárodní konference: Pracovní právo 2013 na téma pracovní právo a nový občanský zákoník.

STRÁNSKÝ, J., Následky vad právních jednání v pracovněprávních vztazích po rekodifikaci soukromého práva. Masarykova univerzita 2013. Acta Universitatis Brunensis. Sborník příspěvků z mezinárodní konference :Pracovní právo 2013 na téma pracovní právo a nový občanský zákoník.

<http://www.acas.org.uk/redundancypayments>

<http://www.bulletin-advokacie.cz/skonceni-pracovniho-pomeru-podle-soudnich-rozhodnuti>

<http://www.bulletin-advokacie.cz/skonceni-pracovniho-pomeru-podle-soudnich-rozhodnuti>

http://www.businessinfo.cz/app/content/files/dokumenty/Navrh_zmen_NOZ-200814.pdf

<http://www.epravo.cz/top/clanky/novela-slovenskeho-zakoniku-prace-87242.html>

[http://www.ilo.org/global/about-the-ilo/how-the-ilo-works/lang--](http://www.ilo.org/global/about-the-ilo/how-the-ilo-works/lang-en/index.htm)

<http://www.mpsv.cz/cs/1006>

<http://www.pravnilinka.cz/obcansky-zakonik/pravni-jednani-neplatnost-forma-a-vyklad>

11.3 Právní předpisy

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ve znění pozdějších předpisů, Ústava ČR
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších změn a doplňků,
Listina základních práv a svobod
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
Zákon č. 589/1992 Sb. o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti
Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění
Zákona č. 303/2013 Sb. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s
přijetím rekodifikace soukromého práva
Stanovisko legislativní rady vlády ze dne 23.6. 2011 č. j. 552/11
Zákon č. 311/2001 Z. z. Zákoník práce
Employment Rights Act 1996
Úmluva mezinárodní organizace práce č. 158/1982

11.4 Judikatura

Nález Ústavního soudu spis. zn. Pl ÚS 83/06, ze dne 12.3. 2008
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 127/2001, ze dne 27. 1. 2001
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 1350/2009, ze dne 14.7. 2010
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 3032/2011, ze dne 26.9. 2012
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 191/2009, ze dne 23.2. 2010
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 1874/2004, ze dne 2.2. 2005
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 2627/2007, ze dne 15.5. 2008
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 2032/2002, ze dne 18.7.2003
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 2669/2012, ze dne 4.9.2013
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 2955/2012, ze dne 15. 1. 2014
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 1628/2000, ze dne 25.10.2001
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 752/2013, ze dne 18.12.2014

Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 4213/2009, ze dne 29.7. 2010
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 1496/2013, ze dne 21.1. 2014
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 2357/2011, ze dne 26.9. 2012
Rozsudek Nejvyššího soudu, spis. zn. 21 Cdo 2638/2004, ze dne 28.6. 2005
Rozsudek Nejvyššího soudu, spis. zn. 21 Cdo 2098/2004, ze dne 8.3.2005
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 138/2003, ze dne 23.5. 2003
Rozsudek Nejvyššího soudu spis. zn. 21 Cdo 2596/2011, ze dne 17.10. 2012
