POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Martina Šimečková

Název diplomové práce: **Ukončení pracovního poměru formou výpovědi dle českého právního řádu**

Konzultant diplomové práce: JUDr. et PaedDr. Jana Lindová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 5 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Struktura předložené diplomové práce splňuje podmínku přímé souvislosti se zvoleným tématem. Diplomová práce je, včetně části úvodní a závěrečné, proporcionalně rozčleněna do 8 kapitol, dále vnitřně diferencovaných (autorka však očíslovala rovněž Závěr práce, Resumé, Prameny a literaturu i Přílohy; v tomto kontextu je v obsahu práce uvedeno kapitol 12).</p> <p>Úvod věnovala diplomantka odůvodnění výběru tématu diplomové práce mj. také v kontextu krátkého historického exkurzu o vývoji pracovněprávních vztahů. Stručné obsahové zaměření jednotlivých kapitol je uvedeno v odstavcích následujících.</p> <p>První kapitola se zabývá obecnou charakteristikou pracovněprávních vztahů, jejich vznikem, subjekty a základními zásadami.</p> <p>Kapitola druhá je zaměřena na pracovní poměr jako základní pracovněprávní vztah, vymezení pracovního poměru, jeho vzniku a výčtu způsobů jeho skončení.</p> <p>Třetí kapitola pojednává o skončení pracovního poměru z hlediska mezinárodní úpravy vycházející z úmluv Mezinárodní organizace práce a aspektů práva EU.</p> <p>Stěžejními kapitolami diplomové práce jsou kapitoly čtvrtá až sedmá, ve kterých se autorka věnuje rozvázáním pracovního poměru výpovědí a souvisejícím vadám právního jednání, které jsou aktuálním tématem v souvislosti s některými výkladovými otázkami v oblasti pracovněprávních vztahů po účinnosti legislativních změn souvisejících s rekodifikací soukromého práva.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Obsah diplomové práce vyústí ve kapitole osmé, ve které autorka stručně porovnala právní úpravu českou s právní úpravou Slovenska a Velké Británie.

Závěr diplomové práce pojala diplomantka jako stručné shrnutí celého obsahu.

Cizojazyčné resumé je uvedeno v anglickém jazyce.

Diplomová práce má vyhovující strukturu ve vztahu ke zvolenému tématu a její obsah je v souladu se zadáním.

2. Přiměřenost použité metody zpracování:
----------- --

splňuje
-- ---------------- -- -- --

Zdůvodnění:

Z konzistentní struktury diplomové práce vyplývá, že použité metody se váží jak k jednotlivým kapitolám, tak k diplomové práci jako celku. Jednou z metod v této práci použitých je analýza jako myšlenkové rozčleňování zkoumané problematiky na jednotlivé, jednodušší části, v předpokládané snaze o stanovení podstatných znaků. Lze předpokládat, že cílem analýzy bylo poznat části jako prvky složitějšího celku.

Diplomantka pak fakta získaná analýzou odborné literatury posoudila a vytvořila z nich v závěrečné kapitole za použití metody dedukce svůj vlastní názor.

V úvodu diplomové práce je rovněž použita metoda horizontální (časové) komparace.

Použité metody splňují požadavek přiměřenosti, neboť se váží ke kompaktnímu celku, kterým je diplomová práce ve vztahu ke zvolenému tématu.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní
----------- ---

splňuje
-- ---------------- -- -- --

Zdůvodnění:

V seznamu použitých pramenů jsou uvedeny právní předpisy s tématem související, jakož i mezinárodní dokumenty (Úmluva mezinárodní organizace práce č. 158/1992, Employment Rights Act 1996). V textu (s. 30 a 31) pracuje autorka rovněž se Směrnicemi EU, jejichž výčet je ve vztahu k tématu vyčerpávající a dostatečný. Diplomantka se v uvedené právní úpravě orientuje, v práci jsou právní předpisy použity vhodným způsobem.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>V obsahu práce je právní úprava uváděna přímo s odkazem na současnou právní realitu, která porovnávána ve smyslu komparace jednotlivých právních předpisů a rovněž citována jako opora stanovisek v obsahu uvedených. Popis právní reality vyjádřený právními normami se zaměřuje zejména na ustanovení občanského zákoníku (včetně analýzy rekonstruovaného znění a jeho dopadu na zpracované téma), zákoníku práce (ve znění některých změn) a dalších souvisejících zákonů. Další právní předpisy jsou uváděny v souvislosti s obsahem jednotlivých kapitol. Diplomantka rovněž využila vyčerpávajícím způsobem judikaturu zejména Nejvyššího soudu, ale také související judikát soudu Ústavního.</p>
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Problematika skončení pracovního poměru se zaměřením na formu jeho rozvázání výpovědí je téma publikované nejen v posledních dvou letech v řadě knižních i časopiseckých zdrojů. Diplomantka čerpala ze třinácti knižních pramenů a to především z aktuálních verzí učebnic pracovního práva autorského kolektivu M. Běliny a publikace autorského kolektivu M. Galvase, komentářů k zákoníku práce a komentovaného občanského zákoníku. Rozsah knižních pramenů, je přiměřeným zdrojem pro účel a stupeň diplomové práce jako práce odborné a rovněž tak pro zpracování zvoleného tématu v uvedeném rozsahu. Použité zdroje jsou bezesporu významné a s ohledem na cíl práce výkladově a aplikačně frekventované. Pro zpracování komparace s britskou a slovenskou právní úpravou byly rovněž využity zahraniční literární prameny. Kromě literatury knižní byly v této diplomové práci rovněž aplikovány aktuálně publikované odborné časopisecké články.</p> <p>Autorka je s použitou knižní literaturou obeznámena a odkazy na literaturu jsou aplikovány přiměřenou formou.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Jazyková úroveň zpracování, jakož i odborná kvalita či členění a formální úprava textu splňují požadavky ukládané příslušnými normami tomuto typu odborné práce. Vyjadřování je korektní bez jazykových chyb a nepřesností. Rovněž odpovídající je i stylistická úroveň.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Přípomínky nemám ke způsobu poznámkového aparátu a seznamu použité literatury. Všechny převzaté zdroje jsou citovány.

Diplomová práce svými 77 stranami textu včetně cizojazyčného resumé rovněž splňuje podmínky rozsahu stanoveného pro tento typ studentské závěrečné práce.

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
----------- -------------------------------------- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Diplomová práce je zpracována deskriptivním způsobem. I když jsou některé otázky vybraného tématu v oblasti pracovního práva jedněmi z aktuálně velmi frekventovaných, zabývá se jimi řada odborných článků a bylo by zcela jistě možné zpracovat text přesahující běžný rozsah diplomové práce, lze konstatovat, že se diplomantka zhostila tématu nejen v intencích jeho aktuálnosti a výkladové rozmanitosti, ale rovněž v kontextu komparace s některými zahraničními právními úpravami. Lze tedy konstatovat, že cíl byl v rámci předložené práce naplněn.

Diplomantka zpracování vybraného tématu řádně konzultovala a zajímala se o něj velmi aktivním způsobem.

9. Otázky položené k obhajobě:
----------- ----------------------------- -- -- --

- a) Jaký je aktuální předpokládaný vývoj právní úpravy rozvázání pracovního poměru zákonným zástupcem nezletilého podle ustanovení § 35 NOZ, 56a ZP a § 77 odst. 5 a 6 ZP?
- b) Jaké jsou základní odlišnosti právní úpravy výpovědní doby v UK?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 20. dubna 2015

JUDr. et PaedDr. Jana Lindová